IV.

*Co est la custume en Merche-
nelae: se ulquens est apeled de
larcim, v de roberie, e seit plevi de-
venir à justice, e il seit suie dedenz,
son plege si avera de iv. meis e i.
jour de quer le: e se il le put tru-
ver, si jurad seidodzime de main,
que al ure que il le plevi, Laren nel
sot, ne per lui ne seut [al., fust] est
fui, ne aveir nel pot, dunc rendra le
chatel, e xx. sols pur la test, e iv.
den. al ceper, e une maille pur la
besche, e xl. sols al Rei. En Vest-
Sexenelae cent solz al clamur pur
la test e iv livreres al Rei. E en
Denelue le forſait viij. Livreres, les*

xx. solidos. Et de Capella x. soli-
dos. Et secundum pacem Regis in
Legibus Merciorum centum solidis
emendet: similiter de Heinsare,
et de insidiis præcogitatis.

II.

De Hominum Regis privilegio.

Hæc placita spectant ad Coro-
nam Regis. Et si qui male fece-
rint hominibus illius Ballivæ et de
hoc sit atinctus per Justitiam Regis,
Forisfactura sit dupla illius
quam alius quispiam Forisfecerit.

III.

De Pacis publicæ violatoribus.

Et qui in Danorum Lege viola-
verit pacem Regis, cxliv. libris
emendet; et Forisfacturæ Regis
quæ spectant ad Vicecomitem xl.
solidi in Merciorum lege, et l.
soli in Lege Vvest-Saxonum. Et
de Libero homine qui habet Sac
et Soc et Tol et Tem et Inſan-
genetheof et implacitatus fuerit et
ad Forisfacturam positus in comi-
tatu, pertinet Forisfactura ad opus
Vicecomitis, xl Oræ in Danorum
Lege, et de alio homine qui ejus-
modi libertatem non habet, Oræ
xxxij. De his xxxij. oris habebit
Vicecomes ad usum Regis oras
decem, et is qui eum implacita-
verit habebit in remedium versus
eum oras xij, et Dominus cujus
finibus manserit x. Oras. Hæc est
Danorum Lex.

IV.

*De Latrocinii reo, et fidejussore qui
morum ejus periculum in se sus-
ceperat.*

Hæc est consuetudo in Mercio-
rum lege; si quis appellatus fuerit
de latrocinio, seu de furto et ple-
giatus fuerit venire ad Justitiam,
et fugerit, Plegius ejus habebit iv
menses et unum diem ad eum quæ-
rendum, et si possit eum invenire,
Juret se duodecima manu, quod
tempore quo eum plegiavit Latio
non fuerat, neque per eum esset
quod fugerit, nec eumprehendere
possit. Tunc reddat cattallum, et
xx. solidos pro capite, et iv. de-
narios al ceper, et unum obolum
pur la besche, et xl. solidos Regi.
In Vvest-Saxonum Lege c. solidos

solidos: et de Capella x solidos.
Et qui infringit pacem Regis in
Lege Merciorum, centum solidor-
um sint emendæ, similiter de
Heinsare, et de insidiis præcogi-
tatis.

II.

Hæc placita spectant ad Coro-
nam Regis. Et si quis sive Comes,
sive Præpositus malefecerit homi-
nibus suæ Ballivæ, et de hoc sit
atinctus sive convictus, per justiti-
am Regis, forisfactura sit dupla
illius quam alius quispiam forisfe-
cerit.

III.

Et qui in Danorum Lege Pacem
Regis fregerit, cxliv. libris emen-
det: et forisfacturæ Regis quæ
spectant ad Vicecomitem, xl.
solidi in Merciorum Lege, et l. so-
lidi in Lege West-Saxonum. Et de
libero homine qui habet Sac et
Soc, Tol et Tem, et Inſangenetheof,
si implacitatus fuerit, et in foris-
factura positus in Comitatu, per-
tinet forisfactura ad usum Vice-
comitis xl. Oræ in Danorum Lege,
et de alio homine cui hujusmodi
libertatem non habet, xxxij. oræ.
De his xxxij. oris habebit Vice-
comes ad usum Regis x. oras: et is
qui placitum contra eum ditatio-
natus fuerit, xij. oras: et Dominus
in cujus finibus manserit, x. oras.
Hoc in Danorum Lege obtinet.

IV.

Hoc est consuetudo in Mercio-
rum Lege, si quis appellatus fuerit
de Latrocinio, seu de Robaria
(furto) et plegiatus fuerit (seu ple-
gium dederit) de stando juri, et
fugerit exinde, plegius ejus habe-
bit iv. menses et unum diem ad
eum quærendum: et si possit eum
invenire, jurabit duodecima manu
quod ea hora qua illum plegiavit,
Latronem esse non scivit, neque
per eum fuit quod fugerit, neque
eumprehendere potuit: tunc red-
det cattallum, et xx. solidos pro
capitali, et iv. denarios cippario
(seu custodi carceris) et Malliam,

xx. solz pur lu test, et les vij. livres al Rei. E s'il pot dedens un an iv [al., i] jurs trover le larun e amener a la justice, si li rendra les xx. sols, k'is aurad ont, e smert [al., e si ert] sainte la justice de larun.

V.

Cil ky prendra Larum sanz suite e sans cri, que cil en leist a qui il aurad le damage fait, et vienge poit apres, si est raisun que il dunge x. solz de Hengwite, efin face la justice a la primereine devise sans le congé a la justice, si est forfait de xl. solz.

VI.

Cil qui avoir escut, v Chivalz, v Buefs, v Vaches, v Porcs, v Berbz, que est Forfengend (2) Engleis apeled, cil qil cla [al., l'a], durra al gros. s. al Provost avoir the [al., aveic, i. cum] Lestussun viii. den. iatant n'i ait meis qu'il ont cent al maille ne durrad que viii. deniers, et pur un Porc iii. den. et pur un Berbz i. den. e isi tres que üt pur chascun iii. deniers de iatant n'i aurad, ne durrad que oit den. et durra vage, e troverad plege. Que si altre veinged apres dedenz l'an e un jour pur l'aveir demander, qu'il i ait a droit en lu Curt, celui de que il avoit escus.

VII.

Atresi de aver en direz, e de altre treveure; seit mustred del treis pars delveisined, que il eit testimonie de la troeure; si alquens vienge apres pur clamer la inse [al., chose], duist [al., doinst] vage, et trosse [al., trove] pleges, que se altre clamur l'aveir dedanz l'an e un jour, qui il l'ait a droit en lu Curt celui qui l'averad troved.

ad clamorem pro capite et iv. libras Regi. In Lege Danorum, Forisfactura est viij. libræ, xx. solidi pro capite, et vij. libræ Regi. Et si is potest intra annum et iv. dies invenire Latronem et eum aminare ad Justitiam, redhibebunt ei viginti solidos quos acceperint, et fiat justitia de Latrone.

V.

De Latronis prehensione.

Si quis prehenderit Latronem absque secta et absque clamore, atque eum ei cui damnum factum est dimiserit, et venerit postea, rationi conveniens est ut det ille x. solidos pro Hengwite, et finem faciat Justitiæ a la primereine devise absque licentia Justitiæ, Forisfactura est xc. solidi.

VI.

De Animalium redemptione.

Is qui Averium replegiaverit scilicet aut Equum, aut Bovem, Vaccam, aut Porcum, aut Ovem (quod forfengen Anglice dicitur) cil qil cla dabit al Gros. s. Præposito habere the Lestussun viii. denarios, nec tamen ait meis quil ont cent al maille non dabit plusquam viii. denarios, et pro Porco iv. denarios, et pro Ove denarium i. e isitres que vit uniuquique iv. denarios, nihilominus nequo habebit nec dabit plusquam viii. denarios, et dabit vadios, et inveniet plegios se, si aliquis venerit ad probationem intra annum et d'em ut Averium petat, salvum exhibiturum in Curia id quod replegiaverit.

VII.

De Rebus forte inventis.

Similiter de Averio Endirez et alia re inventa. Ostendatur tribus partibus Vicineti, ut testimonium habeat de inventione. Si aliquis veniat ad probationem ad rein clamandam, det vadios et inveniat plegios se si alius quispiam clamaverit Averium, intra annum et diem, salvum exhibiturum in Curia id quod invenerit.

seu meaalliam, pro sa besche, et xl. solidos Regi: In West-Saxonum lege c. solidos ad clamorem pro capite, et iv. libras Regi. Et in Danorum lege forisfactura est viij.] libræ, xx solidi pro Capitali, et vij libræ Regi: et si is potest intra annum et iv. dies invenire Latronem, et eum ad justitiam adducere reddentur ei xx. solidi quos exsolverat, et fiat justitia de Latrone.

V.

Qui Latronem prehenderit absque secta et absque clamore et in ejus potestatem tradiderit cui damnum factum est, et venerit postea, rationi conveniens est ut det illi x. solidos de Hengwita, et finem faciat justitiæ ad primam divisam (seu ad primum placitum), absque licentia justitiæ estque forisfactus de xl. solidis.

VI.

Qui averium recuperaverit, vel Equum, vel Bovem, vel Porcum aut Berbicem, quod Forfengem Anglice dicitur, is qui illud habuerit dabit ad Grossos solidum Præposito habere the lestussun viii denarios, et si non tot sint, ut in malliam centum computentur, dabit tantum viii denarios, pro Porco iv. denarios, et pro Berbin i. denarium: et sic usque ad octo pro singulis quatuor denariis, et si tot non fuerint, dabit tantum viii denarios, et dabit vadium, et inveniet plegium. Quod si alius postea venerit intra annum et diem, et averium repetat, ad rectum habeat in Curia eum, a quo averium recuperatum fuerit.

VII.

Et de averio, ita dicendum de alia re quavis inventa. Ostendatur tribus partibus vicineti, ut testimonium habeat de inventione. Si aliquis postea venerit ad rein clamandam, seu repetendam det vadium, et inveniat plegios, qui si alius intra annum et diem averium clamaverit, ad rectum habiturum in curia eum qui rem invenerit spondeant.

(2) V. Gl. Somueri ad Histor Anglic.

VIII.

Si home occit altre, e il sei counsaunt, e il denie faire les amendes : durra de sa manbote al seignor pur le franc home x. solz la vvere dol Thein xx. li en Merchenelae e en Vvest-Sezenelae : e la vvere del Vilain C. solz en Merchenelae, e ensement en Vvest-Sezenelae.

IX.

De la vvere primerament renarat l'um de halt Sainc à la vidue e as orphanins x. solz : e le surplus orphanins e les Parens departent entr'els.

X.

En la vvere purra il rendre Chival qui ad sa cuille pur xx. solz : et tor sur x. solz : e iier pur v. solz.

XI.

Si home fait plaie a autre, e il denie otrei fair les amendes : primerement li rende sun le chefe ; e li plaiez jurraz sur sentez, qui pur mes [al., mains] nel pot fair, ne pur haur [al., hair] si chier nel fist de sarbote cho est de la dulong.

XII.

Si la plaie lui vient a vis descouvert [al., descuevert], al polz [al., pels] tote veie iv. deniers, et de tanz os cum hom trarad de la plaie, al os tote veie iv. den. pois acordement si li metir ad avant honours [al., seignours. Hic divino] qui si il li ont ço qu'il ad fait a lui, se son queur li purportast, et son conseil li donast, prendreit de lui ce qu'il offre a lui.

XIII.

Si ço avent qui alquon colpe [al., cope] le poin a autre, v le pied, si li rendra demi vvere, suluc [al., selonc] ço qu'il est : més del pochier rendrad la meit de la main. Del dei apres le polcier, xv. solz de soit

VIII.

De Homicidio et Capitis aestimatione seu Wera.

Si quis alium occiderit, et sic reus confitens, et emendare negaverit, det de suo manbote Domino pro libero homine x. solidos, et pro servo xx. solidos. Wera Thani xx. libræ in Merciorum Lege, et in Vvest-Saxonum. Et Wera Villani C. solidi in Merciorum lege, atque etiam in Vvest-Saxonum.

IX.

Quibus Capitis aestimatio seu Wera solvenda.

Quod ad Weram attinet, primo reddat is qui est de halt sanguine Viduæ et Orphanis x. solidos, et quod superest Parentes et orhani inter se dividant.

X.

Animatum aliquot valor, in Capitis aestimatione censenda.

In Wera reddere poterit quis Equum non Castratum pro xx. solidis, et Taurum pro x. solidis, et iier pro v. solidis.

XI.

De Percussore.

Si quis alium percusserit, et negaverit ultra emendare, primo reddat sun le chefe et plagas, juret super sancta quod aliter non potuit facere nec pro haur si chier nec fecit desarbote cho est de la dulong.

XII.

De vulnere indito.

Si plaga lui vient a vis descouvert et polz tote veie iv. denarios, et de omni osse quod quis traxerit ex plaga, osse toto viso iv. denarios. postea acordement si li metir ad avant honours que si illiont, id quod ei fecit si cor suum ei suggesserit, et consilium suum ei donaverit, accipiat ab eo quod ei obtulerit.

XIII.

Membrorum præcisorum aestimatio.

Si acciderit ut quis pugnum cujuspiam abscederit aut pedem, reddat ei medietatem Weræ secundum id quod est. Sed pro pollice reddat medietatem manus. Pro digito qui pollicis proximus xv. so-

VIII.

Si quis alium occiderit, et consenserit, et emendare denegaverit, dabit de sua Manbote Domino pro libero homine x. solidos, et pro servo xx. solidos. Wera Thani xx. libræ in Merciorum lege, et in West-Saxonum lege : et Wera villani C. solidi in Merciorum lege et in West-Saxonum lege.

IX.

De Wera primo reddetur de alio sanguine, viduæ et orphanis x solidi : et quod superest orphani et parentes inter se dividant.

X.

In Wera reddere poterit quis Equum qui testiculos habet pro xx. solidis : et taurum pro x. solidis, et verrem pro v. solidis.

XI.

Si quis alteri plagam fecerit, et ultra emendare denegaverit, primo ei reddat suum capitale : et plagatus jurabit super sancta, quod pro minori (emenda) non potest facere, nec pro odio cariorem (vel majorem) fecerit de sarbote, id est de dolore.

(Lingua Saxon. Sag est dolor; Bota, emendatio.)

XII.

Si plaga ei inflicta fuerit ita ut appareat, pro pelle totius iv. denarios (dabit) et de tot ossibus quæ ex plaga extrahentur, pro quolibet osse toties iv. denarios (dabit). Quod si coram superioribus dominis pactum in initum fuerit, de plaga quæ alio ei facta fuerit, si cor suum id ei suggesserit, et consilium suum ei donaverit, accipiet ab eo quod sibi oblatum fuerit.

XIII.

Si acciderit ut quis pugnum cujuspiam abscederit aut pedem, reddet ei medietatem weræ, secundum quod id est : sed de pollice reddet medietatem manus. Pro digito qui pollicem subsequitur,

Engleis, ço est quer [f. quarante : nam in lege Salica solidus xl. denariorum fuit] deniers : de lunc dei xvi. solz, de l'altre qui ported l'anel xvii. solz : del petit dei v. solz, de l'ungle, si il colpe, de cascun v. sols de solt Engleis : a s'angic de petit dei iv. den.

XIV.

Ki altri espouse purgist, si forfait la vvere vers sun Seigneur.

XV.

Altresi qui saus jugement fait, pert sa vvere, si il ne pot prover sor Saintz qui mels nel sot juger.

XVI.

Si home apeled altre de larcin, et il sot francz home, et il ait ond [al., onk] ca verre testimonie de lealté, s'en escoudirad per plein serment : et altre qui blamed ait ested, per serment nomet : ço est a savoir qu'a corte homes leals per non, si il aver les pot, si s'en escoudirad sei dudzime de main : et si avoir nes pot, si se defende per iuis, e li apeleur jurra sur lui jur [al., sur] set homes només, qui pur haur [al., hair] nel fist ne pur altre chose, si pur son dreit non purchaçon.

XVII.

E si alcons est apelez de Muster fruisser, v de chambre, et il n'ait esté blamed en arer, s'en escoudit per xlii. [al., xlii] leals [al., escondit per xlii. leals] homes nomez sei dudzime main : e s'il eit altrejée [al., altrejée] ested blamed, s'en escoudied [al., escondiet] a tres doubles, ço a savoir per xlviii [al., xxxvi] homes leals només, sei trentesiste mein : e s'il avoir nes pot, aut a ta iuisse a tres doubles, si co il doust a tres du plein [al., dublein] serment è s'il en arer larcin amended,

lidos, de solido Anglicano, hoc est, quer denarios. Pro digito longo xvi. solidos. Pro altero qui portat annulum xvii. solidos. Pro digito minimo v. solidos. Si unguem quis cuiquam præciderit, v. solidis de solido Anglicano emendet, et pro ungue digiti minimi, iv. denariis.

XIV.

De Adulterio.

Qui desponsat alteri vitiaverit forisfaciat Weram suam Domino suo.

XV.

De Judice corrupto.

Etiam qui falsum tulerit iudicium, Weram suam perdat, nisi tactis Sacrosanctis (*Evangeliiis*) probare poterit se melius iudicare non potuisse.

XVI.

De Purgatione illius qui Furti reus est.

Si quis alterum appellet de Larcinio et is sit liber homo, et habeat ond caverre testimonium de legalitate purget se per plenum sacramentum, et alter qui infamis ante fuerat per serment nomet, videlicet xiv. homines legales per non si is habere eos poterit se purget duodecima manu, et si habere non possit se defendat per iuis et Appellator jurabit sur lui jur set homines nomes quod propter haur non fecit nec propter aliam causam quam quis jus suum persequeretur.

XVII.

De eo qui Templum aut domum fregerit.

Et si quis appellatus fuerit de fractione Monasterii aut Cubiculi, neque fuerit antea infamis enarer se purget per xlii. legales homines nomes se duodecima manu, et si alias infamia notatus fuerit, purget se a tres dulses, videlicet per xlviii. homines legales nomes se trigesima sexta manu, et si illos habere nequierit eat a le ivise a treis doubles si coil doust a treis de pleno sacramento, et si il enarrer larcin amunded alt alleve Archiepiscopus habebit de forisfactura xl. solidos

xv. solidos solidorum Anglicanorum, hoc est quadraginta denarium. Pro longo digito, xvi. solidos : pro altero qui portat annulum, xvii. solidos : pro digito minimo, v. solidos : de ungue si præciderit, de quolibet v. solidos solidorum Anglicanorum : et pro ungue minimi digiti, iv. denarios

XIV.

Qui sponsam alterius vitaverit, forisfacit weram suam erga Dominum suum.

XV.

Similiter qui falsum iudicium fecerit, weram suam perdit, nisi præstitio super sancta sacramento probare possit, se melius iudicare non scisse.

XVI.

Si quis alterum appellet de Larcinio, et is sit liber homo, et aliquando habuerit verum testimonium de legalitate, excondicet (*i excusabit*) se per planum sacramentum : et qui infamatus ante fuerit, per sacramentum nominatum : videlicet ex curia hominum legalium parium, si eos habere potuerit, excondicet ; seu purgabit se duodecima manu : et si eos habere non potuerit, defendet se per iudicium (*ita purgationem vulgarem vocat*), et appellans jurabit super se et septem homines nominatos, quod propter nullum odium id fecerit ; nec propter ullam aliam causam quam ut jus suum persequeretur.

XVII.

Si quis appellatus fuerit de Monasterii vel Ecclesiæ infractione, vel cameræ, et neque antea fuerit infamatus, excondicet seu purget se per xii. homines legales nominatos, se duodecima manu. Et si aliquando infamatus fuerit, purget se cum ter iterato testium numero, videlicet per xlviii. homines legales nominatos se xxxvi. manu : et si illos habere non potuerit, eat ad iudicium ter iteratum, quemadmodum debuerat ad ter iteratum sacramentum. Et si antea larcini-

alt a l'euve : li Archevesque [al., et li Archevesque] avera de forfature xl. sols en Merchenelae, è lui Evestres [al., li Eveskes] xx. sols, e li Quens xx. sols, e li Baron x. solz, è li Vilain xl. deniers [al., denir].

XVIII.

Franc home qui ad aver champester trente deniers vailaunt, deit doner le dener saint Pere. Le Seignur pur iv. den. que il douрад, si erunt quites ses Bordiers, e ses Boner e ses Serianz. Li Burgeis qui ad en sonu propre chatel demi marc vailant, deit dener seint Pere [al., donner le dener S. Pere]. Qui en Denalae Franc home est; e il avera demi marc en argent vailant de aver champester, si deuera doner le dinier Seint Pere [al., durad daner le dener saint Pere]. E per le dener qui li Seignur durrat, si erent quietes ceals qui meinent en son demainer [al., demain].

XIX.

Ki purgiate femme per force, forfait ad les membres. Ki abate femme a terre, pur faire lui force, la multe al Seignur x. solz. S'il la purgiate, forfait est de membres,

XX.

Ki renent le dener Seint Pere, e dener prendra [al., rendra] per la justice de seint Eglise, è xxx. den. forfait. E se il en est plaide de la justise le Rei, le forfait à l'Evesque xxx. den. e al Rei xl. solz.

XXI.

Si elquuns creve l'oïl al altre per aventure quelque soit, si amendrad lxx. solz del solz Engleis. E si la purvele [al., purnelle] i est remis [al., remes], si ne rendra lui que la meité.

XXII.

(3) *De releife al Cunte, que al Rei*
(3) *V. LL. Hen. I. c. 14.*

in Merciorum Lege, et Episcopus xx. solidos, et Comes xx. solidos, et Baro x. solidos, et Villanus xl. denarios.

XVIII.

De Denariis sancti Petri, seu Vectigali Romano.

Liber homo qui habuerit averia campestria xxx denariis æstimanda, dabit denarium sancti Petri. Pro rv. denariis quos donaverit Dominus, quieti erunt Bordarii ejus et ejus Boner, et ejus Servientes. Burgensis qui de propriis Catallis habet id quod dimidia Marca æstinandum est, det denarium sancti Petri, Qui in Lege Danorum est liber homo, et habet averia campestria quæ dimidia marca in argento æstinantur, debet dare denarium sancto Petro. Et per denarium quem donaverit Dominus, erunt quieti ii qui resident in suo Dominico.

XIX.

De Muliere vi compressa et pudicitia luctamine tentata.

Qui sceminam vi oppresserit, forisfacit membra sua. Qui prostraverit sceminam ad terram et ei vim inferat, multa ejus Domino est x. solidi. Si vera eam compresserit, forisfacit membra.

XX.

De iis qui vectigal Romanum seu sancti Petri non pendunt.

Qui negaverit denarium sancti Petri, eum pondat per justitiam sanctæ Ecclesiæ et xxx. denarios forisfacturæ. Et si de ea re est implicitatus per justitiam Regis, forisfaciat Episcopo xxx. denarios, et Regi xl. solidos.

XXI.

De Oculo effosso.

Si quis alteri oculum effoderit infortunio quocunque, emendet lxx solidis solidorum Anglicanorum. Et si la purvele restituatur, dimidium duntaxat reddatur.

XXII.

De Relevio seu σελεισις Comitibus.

De Relevio Comitibus, quod ad

nium emendaverit, eat ad aquam. Archiepiscopus habebit de forisactura xl. solidos in Merciorum lege, et Episcopus xx. solidos, et Comes xx. solidos, et Baro x. solidos, et Villanus xl. denarios.

XVIII.

Liber homo qui habuerit in averiis campestribus trigenta denarios, debet dare denarium sancti Petri. Pro iv. denariis quos dabit Dominus, quieti erunt Bordarii ejus, et ejus bonnarii, et ejus servientes. Burgensis qui dimidium marcæ nabet in propriis catallis, debet dare denarium sancti Petri. Qui in lege Danorum est liber homo et habet averia campestria valoris dimidiæ marcæ in argento, dare debet denarium sancti Petri. Et per denarium quem Dominus donaverit, quieti erunt ii qui manent in suo dominico.

XIX.

Qui sceminam vi oppresserit, forisfecit sua membra. Qui prostraverit sceminam ad terram, ut vim ei inferat, multa ejus Domino est x. solidos : si vero eam compresserit forisfactus est de membris.

XX.

Qui denegaverit denarium sancti Petri, reddet denarium per justitiam sanctæ Ecclesiæ, et præterea xxx. denarios pro forisfactura. Et si de ea re implacitatus fuerit per justitiam Regis forisfactura Episcopo erit xxx. denarios, et Regi xl. solidos.

XXI.

Si quis alteri oculum effoderit quocunque casu, emendabit lxx. solidis solidorum Anglicanorum : et si pupilla remanserit, dimidium tantum ei dabitur.

XXII.

De relevio Comitibus quod ad

afiert viii. chivals selez e enfrenes, les xv. habers, e iv. hommes [al., haume, ut inf. n. 24], e iv. Esens, e iv. Launces, e iv. Espes; les autres xv. Chaceurs, e Palfreis a freins et a chevestres.

XXIII.

De relief a Barun, iv. Chivals enselez e enfrenes, e ii. Halbers, e ii. Hammes, e ii. Escus, e ii. Launces, e ii. Espes: e les autres ii. un Chaceur, e un Palefrei a freins e a chevestres.

XXIV.

De relief a Vavasour a son lige Signur, deite [al., deit] estre quite per le cheval son peipe [al., pere, vel peiré] tel qu'il aveit a jour de sa mort, e per son Halbert, e per son Haume, e per son Escud, e per sa Lance, e per s'espe, s'il fust desapeilé [al., desa pareille], qu'il ne out ne Chival ne les armes per c. sols.

XXV.

De eivers deins avoir kil voldra clamer emblet, e il volge douer vage e trover plege a porsuir son apel, dunt li scuverad a celui qui auverad entremiens nomer son garant s'ul [al., s'il] l'ad; e s'il ne f'ad dunt nomerad son Heuvelborh, e ses testimonies, e ait les a jur e a terme, s'il les ad, v s'il les pot aver; e li enterceur liveriad en guage soi siste main, e li altre le metirad en la main son warant, v a son Heuvelborh, e il ait testimonies que il l'acharad [al., acharad] al marthied [al., marchied] in [al., li] Rei, e qu'il ne set son warant, en [al., ne] le plege vis ne mort: ço jurad od ses testimones per plein serment: si perdra son Chatel, si il testimonient qui il Huvelborh enpust [al., enprist]: e s'il ne pot avoir garant ne testimonie, si perdrad, e pur soldrad pert sa werre vers son Seigneur, ço est en Merchenelae e en Denelæ, e en Vuest-Sexenelae, Ne vochere mie son Signor warant icoe qui seit mis en guage, e on Denelae meitre en vele; dissi la qui il seit derained: e s'il pot pro-

Regem pertinet viii. equi cum sellis et frænis, iv. Loricæ, iv. galeæ, et iv. scuta, et iv. lanceæ, et iv. enses, et aliæ res iv. equi venatorii, et palafredi cum frænis et capistris.

XXIII.

De Releivio Baronis.

De Releivio Baronis, iv. Equi cum sellis et frænis ornat, et Loricæ ii. et ii. Hammes et Scuta ii. et ii. Hastæ et ii. Enses, et les autres ii. un chaceur et unus Palfredus cum fræno et capistro.

XXIV.

De Vavasoris Releivio.

De Releivio Vavasoris ad ligium suum Dominum. Quietus esse debet per equum son peip talem qualem habuerit tempore mortis suæ, et per Loricam suam et per son Haume, et per scutum suum, et per hastam suam, et per ense suum, et si adeo fuerit inermis ut nec equum habuerit nec arma, per centum solidos.

(Adeo me cæcutire hic fateor, ut nec lemma adjicere possim.)

XXV.

De eivers deins aver Kil velit calumniare, emblet, et ille vult dare vadios et invenire plegios ad prosequendum appellum suum, tunc liscuverad illi quod il auverad entremiens nomer warrantum suum si eum habuerit, et si non habuerit eum, nominabit suum Heuvelborh, et testes suos, et habebit eos ad diem, et ad terminum si eos habeat aut eos habere poterit, et li entreceur liveriad in vadium se sexta manu, et alter ponat in manum sui warranti v a son Heuvelborh, et habeat ille testes quod il lacharad al marthied in Rei, et quod ille non set suum warrantum in plegio vis ne mort ço jurad od testes suos per plenum Sacramentum perdat catallum suum si is testimonium perhibeat quod Heuvelborh enpust, et si non poterit habere warrantum nec testem, perdat et pro soldrad perdat Weram suam Domino suo. Hoc obtinet in Merciorum jure, et in Danorum, et in West-Saxonum. Non vocabit Dominum suum ad Warantum de hoc quod ponitur in

Regem pertinet, viii. Equi Ehippiati et frænis ornat, iv. Loricæ, et iv. Hammes, et iv. Scuta, et iv. Hastæ, et iv. Enses, les autres iv. chaceurs et Palfredi cum frænis et capistris.

XXIII.

De releivio Baronis iv. equi cum sellis et frenis, et ii. Loricæ, et ii. galeæ, et ii. scuta, et ii. lanceæ, et ii. enses: et ii. aliæ res, unus equus venatorius, et unus Palfredus cum frænis et capistris.

XXIV.

De releivio Vavasoris ad ligium suum dominum, quietus esse debet per equum sui patris, talem qualem habuerit tempore mortis suæ, et per ejus loricam, et per ejus galeam, et per ejus scutum, et per ejus lanceam, et per ejus ense: nisi adeo fuerit rebus omnibus destitutus, ut nec habuerit equum vel arma pro centum solidis.

XXV.

Si quis velit calumniari seu petere averia sua furto subrepta, et is velit dare vadium, et invenire plegios ad prosequendum appellum suum, tunc necesse erit ei qui ea habuerit, nominare suum warrantum, si habuerit, et si non habuerit, tunc nominabit suum Heuvelborh, (i. Fidejussores) et testes, et eos habeat ad diem et ad terminum, si eos habuerit, aut habere potuerit: et intertrator dabit in vadium se sexta manu, et alter ponet in manum sui warranti, vel sui Heuvelborh, et habeat ille testes, quod ea (averia) emit in Mercato Regis, et quod non scit suum warrantum, nec plegium vivum nec mortuum. Id jnrabit cum suis testibus per planum sacramentum, Perdet vero suum catallum, si ij in testimonio dicunt, quod Heuvelborh cepit. Et si non poterit habere warrantum, nec testem, perdet et pro. . . . perdet weram suam erga suum Dominum. Hoc obtinet in Merciorum, Danorum, et West-Saxonum legibus. Non vocabit Dominum suum ad Warantum

*ver qui ceo soit de sa nurture per
treis parts son vigued [al., vicined],
se il aver ad dereigned. Kar puis
lei serment li est jugied, ne l'en pot
pas puis lever par lo jugement de
Engleterre.*

vadio, et ou Danke meite en vele
dissi la quod is sit dereined, et si
potest probare quod hoc sit de
sa nurture, per tres partes son vi-
gued se il aver ad deraigned. Nam
post Sacramentum li est jugied :
inde non potest postea lever per
judicium Angliæ.

de hoc quod positum fuerit in va-
dio, et in Danorum lege, ponere
velit, donec disrationatus fuerit;
et si possit probare, quod ea (ave-
ria) sint de sua nutritura, per tres
partes sui vicineti, si averium
disrationaverit. Nam ex quo sacra-
mentum ei judicatum et delatum
est, non potest amplius illud levare
per judicium Angliæ.

XXVI.

*De murdre freceis [al., se cis] oc-
cist, è les homes del hundred nel
prengent è amenent a la justice de-
denz les oit jours, per mustrer pur
qui il la fait, sin rendront le
murdre XLVII. Marcas.*

XXVI.
*De ceturia mulcia, ubi reus homi-
cidii iudicio non sistitur.*

*De Murdre freceis occist, et ho-
mines hundredi nonprehendunt
et minant ad Justitiam infra VIII.
dies ut ostendat ob quam causam
fecerit, reddant le murdre XLVII.
Marcas.*

Si quis aliquem murdro occide-
rit, et homines Hundredi eum non
prehendant, et adducant ad justiti-
am intra octo dies ut ostendant a
quo murdrum factum est, reddent
pro murdro xlvij. Marcas.

XXVII.

*Si home volt derainer covenant
de terre vers son Seigneur, per ses
Pers de la tenure meismes, qui il
apelerad a testimonies, les couverad
(conviendra) derainer. Kar per
estranges nel purra pas derainer.*

XXVII.
*De clientis actione versus Domi-
num.*

*Si quis vult derainer conventio-
nem de terra sua versus Dominum
suum per pares suos de tenura,
ipsos quos appellaverit ut testes
sint lescuverad derainer. Nam per
extraneos non potest derainer.*

Si quis velit disrationare con-
ventionem de terra erga Dominum
suum, per pares ejusdem tenuræ,
quos ad testes appellabit, erit
disrationandus : nam per extraneos
non poterit disrationari.

XXVIII.

*Home qui plaide en Curt, a qui
Curt qui co [al., quicon] seit, fors
là où le cors le est esti [al, f. la Rei
est], è home li mettid sur qu'il ait dit
chose, qui il ne vuelle coinistre, se
il ne pot derainer per II. entendable
homme del plaidant et veant qui il
ne l'aura dit, recovered a sa pa-
role (4).*

XXVIII.
De

*Qui placitat in Curia, cujuscun-
que curia sit, excepto ubi le cors
le est esti e home li mettid super eo
quod dixerit, rem quam nolit con-
fiteri, si non potest derainer per
II. intelligentes homines qui inter-
fuerunt placito et videntes quod
non dixerit, recovered à sa parole.*

Si quis velit disrationare con-
ventionem de terra erga Dominum
suum, per pares ejusdem tenuræ,
quos ad testes appellabit, erit
disrationandus : nam per extraneos
non poterit disrationari.

XXIX.

*De relief a vilain, le meillur aveir
qu'il avera, v Chival, v Buf, v Vache,
donrad a son Seigneur de Relief, et
puis si serait euz les Vilains en
franc plege.*

XXIX.
De Colonorum Relevio.
*De Relevio Villani. Melius ani-
mal quod habuerit id (sive Equus
sit, sive Bos, sive Vacca) donabit
Domino suo pro Relevio, et postea
si seraitz euz les Villain in franco
plegio.*

Si quis aliquem murdro occide-
rit, et homines Hundredi eum non
prehendant, et adducant ad justiti-
am intra octo dies ut ostendant a
quo murdrum factum est, reddent
pro murdro xlvij. Marcas.

XXX.

*De iij chemins, ço est a saveir,
Vvatlingstrete, et Ermingstrete, et
Fos : Ki en aucun de ces chemins
occit home qui seit errant per le
pais, u asalt, si enfreint le pais le
Roi.*

XXX.
De viis publicis.
*De tribus viis, videlicet, Vvat-
lingstrete et Ermingstrete et Fosse.
Qui in aliqua harum viarum homi-
nem itinerantem sive occiderit
sive insilierit, is pacem Regis
violat.*

Si quis velit disrationare con-
ventionem de terra erga Dominum
suum, per pares ejusdem tenuræ,
quos ad testes appellabit, erit
disrationandus : nam per extraneos
non poterit disrationari.

(4) LL. Henr. I. 1, 31, 48.

XXXI.

Si larecin est troved, en qui terre qui ceo seit, et le Laron ouesque, le Seignor de la terre et la feme averunt la meited del avoir a Laron, e les chalejurs [al., challengeurs] lor chatel, se il le trovent, e la bor merted [al., et la foi, meitted], s'il est trové dedanz Sache et Soche, s'il perdra la feme, et le Seignor l'avered.

XXXII.

De Strevuarde de chescon des hides de Hundred un home dedenz la feste de seint Michell, et le seint Martin, et Vvardireve, si aura xxx. hides quites per son travaille et si avertrespassent, perilot, vel denient vvaetter [al., devient wattez], eil ne pussent mustrer ne cri ne force qui l'on fust faite, si rendisent l'aveir.

XXXIII.

Cil qui custivent [al., cultivent] la terre ne deit l'um travailler, se de louer diotre [al., droit] cense, non ne leiat a seignurage de partir les cultivours de leur terre, pur tant cum il pussent le droit seirvise faire. Les naïfs ki departet de sa terre, ne devient, cartre faut naïverie querre [al., et denient naïvere, les faut querre], qui il ne facent leur droit service, que apend a leur terre. Li naïfs ki departet de sa terre, dunt il est nez, e vent a autrui terre, nuls nel retenget, ne li, ne ses chatels; enz le facent venir arer a faire son servise, tel cum a li apend. Si les seinurages ne facent altri gainnys venis a lor terre, la justice le facet.

XXXIV.

Nullui ne toille a son senior son droit servise, pur nul relais qui il li ait fait en orere.

XXXV.

Si feme est jugée à mort, v a defacum [al., defaction] des membres, ki seit enceintée, ne faced l'um justice desquele seit délivrée.

XXXI.

De Latrone, cum latrocinio seu *ἰπαιροσίῳ* prehensio.

Si latrocinium sit inventum in cujuscunque terra sit et latro simul, Dominus terræ et uxor ejus habebunt medietatem bonorum Latronis, et les chalieurs lor chatel se ille trouvent et labor merted, si reptum sit intra Sache et Soche perdat Uxor, et Dominus habebit.

XXXII.

De

De Strevuarde de unaquaque Hidarum Hundredi unus homo intra festum S. Michaelis et Martini, et Uvardireve habebit xxx. hidas quietas pro labore suo, et si averia moriantur perilot vel dexient water et non possit ostendere nec clamorem nec vim quæ facta fuerit, redat averia.

XXXIII.

De Colonis et Glebæ Ascriptitiis.

Eos qui custivent terram non debet quis molestare præterquam de eorum diotre censu. Nec licet a seignurage discedere Cultores de terra sua, quia rectum servitium suum facere possint. Natiyi qui discedunt a terra sua non debent cartre faut naïvere quere quæ non faciunt rectum servitium quod spectat ad terram suam. Nativum qui discedit a terra unde est natus et venit ad alteram, nullus eum retineat nec catalla ejus, sed redire cogatur ut faciat servitium suum tale quod ad eum spectat. Si les seignurages non faciunt altri gainnys venire ad terram suam, Justitia id faciat.

XXXIV.

Ne quis Domino suo debitas præstationes subtrahat.

Nemo Domino suo subtrahat rectum servitium suum, propter nullam remissionem quam ei antea fecerit.

XXXV.

De Fœmina gravida quæ capitati supplicio damnatur.

Si mortî damnata si aut membrorum mutilationi fœmina in utero gestans, de ea non fiat justitia priusquam parturierit.

XXXI.

Si latrocinium inventum fuerit in cujuscunque terra sit, et latro simul, Dominus terræ et uxor ejus habebunt medietatem bonorum Latronis, et clamatores, seu qui res suas repetunt, sua catalla, si ea invenerint, et medietatem suam, si inventus fuerit intra Sacam et Sacam, perdet uxor, et Dominus habebit.

XXXII.

De Strevuarde de unaquaque Hidarum Hundredi quilibet homo intra festum sancti Michaelis et sancti Martini, et Wardireve, habebit xxx. hidas quietas pro labore suo, et si averia, seu animalia, moriantur, vel periclitentur, vel labe aliqua infecta sint, et non possit ostendi, clamorem vel vim factam fuisse, reddantur averia.

XXXIII.

Qui colunt terram non debent molestari, præterquam de eorum recto censu. Nec licet Dominus cultores de terra sua dimittere, quamdiu possunt rectum servitium facere. Nativi qui discedunt a terra sua, et denegant nativitatem, requirendi sunt, ut faciant rectum suum servitium, quod spectat ad terram suam. Nativum qui discedit a terra unde natus est, et in alterius terram venit, nullus retineat, nec eum nec ejus catalla: sed redire cogatur ad faciendum suum servitium quale ad eum spectat. Et si Domini non faciant alios cultores venire, in eorum terram, iustitia id faciat.

XXXIV.

Nemo Domino suo subtrahat rectum servitium suum, propter ullam remissionem quam ei antea fecerit.

XXXV.

Si fœmina mortî damnata sit, aut membrorum diffactioni, seu mutilationi, et gravida sit, de ea non fiat justitia, priusquam enixa fuerit.

XXXVI.

Si home mort sans devise, si departent les enfans l'érîte entre sei per yovel.

XXXVII.

Si le pere truitet sa file en avulterie en sa maison, v en la maison de son gendre, ben li laust oure [al., ocire] l'avultere.

XXXVIII.

Si home enpuissuned altre, seit occis, v permanablement eissillé. Lo jettai vos chosez por cause de mort, et de eo [al., ceo] ne me poez emplaider : kar leist a faire damage a altre pur pour de mort, quant parele ne pot eschaper. E si de ço me mescez qui pur pour de mort nel feisse de ço mespriorai, e les choses qui sunt remises en le nef, soient departis en comune, sulun les chatels. E si alcun iothed les chatels fors de la nef senz busun, s'il rendet.

XXXIX.

Dous sunt parcerens d'un crichet, e est l'un emplaide sanz l'altre, et per sa folie si pert, ne dit [al., deit] per ço l'altre estre perdunt, ki present ne sud [al., fust] : Kar iose juge entre eus, ne fors juge pas les autres ki ne sunt a present.

XL.

Cil qui tenent lur terre a cense, soit lur droit releif a tant cum a cense est d'un an.

XLI.

Ententivement se purpense cil qui les jugementz unt à faire, qui si jugent, cum desirent, quant il dient : Dimitte nobis peccata nostra, et nous dsendum [al., descendons vel descendun] qui l'um Christien fors dela terre nevende (5), n'en surchetut en pais um ne vart l'um, qui l'um l'amne ne perde, qui Du rachatal de sa vie. Ki tort elevera, v faus jugement fra per curruz ne per han-

(5) Ll. Vill. Latine c. 65. al. v.

XXXVI.

De Intestatorum bonis

Si quis intestatus obierit, liberi ejus hæreditatem æqualiter dividant.

XXXVII.

De adultera a patre deprehensa.

Si pater deprehenderit filiam in adulterio in domo sua seu in domo generi sui, bene licebit ei oure, [lege forsã occire] occidere adulterum.

XXXVIII.

De Jactu, velut ad Legem Rhodiam.

Si quis en puissuned alterum sit occisus aut per manhablement eissille, ego jecero res tuas de navi ob metum mortis, de hoc non potes me implacitare. Nam licet alteri damnum inferre ob mortis metum quando periculum evadere non potest, et si de hoc me mesces quod ob metum mortis nel feisse de co mespriorai et ea quæ in navi restant dividantur in communi secundum Catalla, et si quis jecerit Catalla extra navim, quando necessitas non exegerit, ea restituat.